En  relación   con  el  reintegro   del  incremento   patrimonial
obterido por la acusada con ocasión del i1ícito objeto de preacuerdo,

señala el delegado  del ente  requirente,  que  a pesar de  que  en el
escrito de acusación ha hecho mención  de una cifra mayor,  solo

encontró  acreditada  la  suma  de   doscientos  cuarenta  y  cinco
nii11ones de pesos  ($  245-OOO.OOO.oo),  proveniente exclusivamente

de Viua Zapata, pues el Fiscal de manera reiterada manifestó que
no  se  logró  acreditar  que  la  acusada  hubiese  recibido  suma  de
dinero u otra utilidad por parte de Mejía Múnera. Agrega que para

el cumplimento del reintegro exigido por el articulo 349 de la ley 9O6

de 2OO4, se tendrá en cuenta la acción de extinción de dominio que

se adelmta en el Juzgado Segundo Penal del Circuito Especializado
de Extinción de Domínio de Bogotá, que recae sobre ciento setenta

y cinco rni11ones de pesos ($  175-OOO.OOO.oo) en efectivo que flJeran

incauta.dos  en  desarrollo  del  a11anamiento  a  la  residencia  de  la

procesada e1  10  de junio  de  2O17,  ciffa que  equivale  a171%  del
monto en que se acrecentó su pa.trimonio.

Respecto  del  remanente  equivalente  a  setenta  nii11ones  de

[...]

hoy, ratifica que el monto del incremento pa.trimonial derivado del

delito  de  cohecho  propio  asciende  a doscientos  cuffenta y cinco

millones  de  pesos  ($  245.OOO.OOO.oo),  provenientes  de  ORLANDO

VILLA ZAPATA,  agregando  que frente  a los  ciento  setenta y cinco

rnillones  ($   175.OOO.OOO.oo)  incautados  en  el  a.partamento  de  la

procesada,  se  produjo  la  renuncia  al  derecho  de  controvertir  su
extinción por parte de la procesada, por lo que, por vía anticipada
se producirá rápidamente la decisión de extinción correspondiente.

[...]

de ochenta (8O) a ciento cuarenta y cua.tro (144) meses, multa

de sesenta y seis punto sesenta y seis  (66.66)  a ciento cincuenta

( 15O) salarios minimos legales mensuales vigentes, e inhabflitación

para el ejercicio de derechos y fimciones públicas de ochenta (80) a
ciento cuarenta y cuatro ( 144) meses.

17 Ahículo 327 de la Ley 906 de 2004.

Por virtud del acuerdo celebrado eiitre las partes, la pena en
concreto se ubicará en el primer cuarto medio, es decir, en noventa

y  seis  (96)  meses y un  (1)  día  de  prisión,  ochenta y  siete  punto

[...]

patrimonio  con  ocasión  del  delito,  se vea forzado  a devolver lo
ilegalmente obtenido , como requisito para conseguir beneficio por
vía de preacuerdo.

Debemos partir del hecho que el Delegado del ente acusador
fijó  el  monto  del incremento  patrimonial  derivado  del  cohecho

propio  en la suma de  doscientos  cuarenta y cinco  mi11ones  de

pesos   ($   245-00O.OOO.oo),   cantidad   respecto   de   la   cua1   1a

procesada no manifestó reparo alguno.

Frente a dicha estimación, lo primero que debe advertirse es

que la Fiscalia estableció el contexto de acusación por el delito de
cohecho propio en los eventos que comprometen la función que